



SPRAVODAJ

OBCE SOBOTIŠTE

87

Ročník XXXI.

december/2025

Vážení spoluobčania,

koniec roka sa opäť blíži a s ním aj čas, ktorý je pre mnohých z nás najkrajším obdobím – čas Vianoc. V tomto predvianočnom zhone sa často obzeráme späť, hodnotíme, čo sa nám podarilo, a premýšľame nad tým, čo by sme chceli ešte zlepšiť.

V tomto roku sme opäť pokračovali v snahe skrášľovať a zlepšovať verejný priestor v obci, samozrejme v rámci limitovaných finančných možností, ktoré obec má. Aj vďaka spolupráci s evanjelickou a katolíckou cirkvou prebehla rekonštrukcia dvoch chodníkov, ktoré boli tiež doplnené mobiliárom, vykonali sme opravu plota a menších plôch v areáli materskej školy, upravili sme aj priestor pri vstupe do hasičskej zbrojnice. Cintorín bol doplnený o drobný mobiliár, boli by odstránené pohodené zvyšky náhrobkov a obrubníkov, na jeho skrášľovanie budeme pracovať aj v ďalšom roku.

V rámci systémových zmien sme realizovali prvý rok „ostrého“ váženia komunálneho odpadu, na ktorého celoročné výsledky si budeme musieť ešte počkať, ale už teraz je zrejmé, že separovanie v našej obci opäť stúplo a hmotnosť komunálneho odpadu oproti minulým rokom poklesla. Od roku 2026 budú k dispozícii 3 nové stojiská na zber odpadu pre obyvateľov našich osád a chatárov, úplne zrušíme odkladanie odpadu v priestoroch Panskej záhrady za kaštieľom, čo je úplne nevhodné a nedôstojné. Priestor by mala strážiť kamera a akékoľvek pokusy o navážanie odpadu a vytváranie zberného dvora v parku budú sankcionované.



Spolu s poslancami sme sa dohodli, že začiatkom roku 2026 zahájime prípravné práce na budúcom obecnom zbernom dvore tak, aby bolo jeho využívanie možné už v priebehu budúceho roka, najmä na zber haluzoviny, ale aj ďalšie druhy odpadu.

Vďaka tomu, že sme uspeli v dotačnej výzve ministerstva financií, rozbiehajú sa v týchto dňoch práce na vybudovaní kamerového systému, ktorý bude v prvej etape obsahovať 12 kamier, avšak systém bude otvorený aj pre napájanie ďalších miest.

Na veľmi dobrej ceste je aj príprava projektu vybudovania multifunkčného športového areálu. Po potrebnom schválení zámeru v rámci okresu Senica a Trnavského kraja bola projektová žiadosť postúpená na Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie, kde očakávame konečný verdikt.

Chcel by som poďakovať všetkým tým, ktorí svojou aktivitou prispievajú k tomu, aby bola naša obec nielen priestorom na život, ale aj domovom, kde vládne priateľstvo, úcta a ochota pomôcť. Verím, že si aj počas sviatkov nájdete čas na oddych, stretnutia s blízkymi a načerpanie novej energie.

Prajem vám pokojné a požehnané Vianoce plné rodinnej pohody, radosti a porozumenia. Do nového roka 2026 vám želám veľa zdravia, spokojnosti a osobných úspechov. Nech je pre nás všetkých rok 2026 rokom dobrých rozhodnutí a pokračujúceho rozvoja našej obce.



1.10.2025 si Združenie miest a obcí Záhorie pripomenulo 35. výročie od svojho založenia. Medzi pozvanými hosťami boli bývalí a súčasní starostovia obcí z regiónu Záhorie.

Váš starosta,
Vladimír J. Kružík

KONALO SA

- 12.10.2025 - stretnutie seniorov
- 25. – 26.10.2025 - miestna výstava ovocia a zeleniny
- 7.11.2025 - lampiónový sprievod
- 15.11.2025 - Martinský jarmok
- 15.11.2025 - hodová zábava
- 5.12.2025 - stretnutie s Mikulášom

PRIPRAVUJEME

- 10.-11.1.2026 - Oblastná výstava holubov
- 14.2.2026 - Maškarný ples
- 21.2.2026 - Obecná zabíjačka
- 28.3.2026 - Deň astronómie

Z činnosti starostu a obecného úradu

- starosta aktualizoval a odoslal podklady pre Trnavský samosprávny kraj k realizácii projektu na obstaranie 3 nových autobusových zastávok (2x na námestí, 1x Horný koniec)
- na konci letného obdobia bolo obnovené vodorovné značenie autobusových státi pri zastávkach, zároveň bolo realizované nové zvislé dopravné značenie pri predajni stavebnín, aby tu parkujúce autá nebránili autobusom v otáčaní
- obec zrealizovala z prostriedkov dotácií Trnavského samosprávneho kraja a Západoslovenskej energetiky ďalšiu výmenu vybavenia obecnej knižnice (regály, skrinky, detský nábytok), zároveň bolo nutné vykonať výmenu koberca v zadnej sále knižnice, vymeniť svietidlá za LED, opraviť omietky a vymaľovať
- 27. septembra 2025 sa jednotlivci aj rodiny s deťmi spolu so starostom zúčastnili v partnerskej obci Vacenovice predstavenia projektu KOLEM S KOLEM
- 1. októbra 2025 si Združenie miest a obcí Záhorie pripomenulo 35. výročie od svojho založenia. Podujatia sa za našu obec zúčastnila bývalá starostka Dana Černeková, bývalý starosta Dušan Horňák a aj súčasný starosta obce
- v priestoroch zrekonštruovanej kuchyne kultúrneho domu bola inštalovaná nová vzduchotechnika, ktorá bola nevyhnutná na odsávanie pár vznikajúcich pri varení a používaní konvektomatu
- starosta vykonal prieskum trhu a zazmluvnil nového dodávateľa elektrickej energie pre obecné odberné miesta na obdobie 2026 – 2027
- obec organizačne zabezpečila ďalší ročník Martinského jarmoku
- v obecnej knižnici prebehli v uplynulom polroku dvoje tvorivé dielničky pre deti, v letnom období si deti mohli vyrobiť nanuky a v jesennom zase lampióny
- za spolupráce s poslankyňou OZ Ľubicou K. Melišovou bola dokončená a podaná žiadosť o dotáciu na vybudovanie multifunkčného športového areálu v susedstve telocvične
- bol vybraný dodávateľ a urobené prvé kroky pre budovanie kamerového systému v obci, ktorý bude v prvej etape zahŕňať 12 kamier

- v spolupráci s poslancom OZ Petrom Hollým a konzultácie Krajského pamiatkového úradu Trnava je finalizovaná projektová dokumentácia pre úpravu hospodárskej budovy na verejné toalety v susedstve Habánskeho mlyna
- vďaka podpore Trnavského samosprávneho kraja získala naša obec nové vybavenie pre údržbu obecnej zelene, ktoré tvoria profesionálny krovínorez a kvalitná benzínová kosačka s príslušenstvom

Zmeny vo vývoze odpadov v roku 2026

- Vývoz zmesového komunálneho odpadu v našej obci bude v roku 2026 každý tretí týždeň. Rozhodli sme sa tak na základe výsledkov ankety, ktorá prebehla medzi občanmi našej obce.
- Pre pôvodcov odpadu, ktorí sú vlastníkami nehnuteľnosti v osadách U Halabrinov, U Polákov, U Kutáľkov, U Černekov, U Kubičkov, Filkácka jama, U Kadlečíkov a Lipová, sú určené zberné nádoby, ktoré budú umiestnené na stojiskách U Halabrinov, U Kubičkov a U Kadlečíkov. Zberné nádoby budú na celoročné používanie.
- Ostatným nehnuteľnostiam, ktoré sú nedostupné vozidlom vývozných firm, budú po zaplatení ročného poplatku pridelené vrecia na komunálny odpad, ktoré si poplatník vyzdvihne na obecnom úrade. Vrecia zbierajú zamestnanci obce podľa rozpisu, ktorý obdrží poplatník spolu s vrecami.
- Zakazuje sa odkladanie akéhokoľvek odpadu v priestoroch Panskej záhrady a za kaštieľ. Tento objekt bude monitorovaný kamerovým systémom a porušenie tohto zákazu bude riešené ako priestupok v odpadovom hospodárstve - § 115 ods. 3 písm. a) zákona o odpadoch č. 79/2015 Z. z.

Harmonogram vývozov odpadu v roku 2026

Rok 2026	Vývoz komunálneho odpadu	Plasty, kovové obaly, sklo, jedlé oleje o 6.00 hod.	Papier o 6.00 hod.
Január	21.	13.	13.
Február	11.	24.	23.
Marec	4., 25.	24.	25.
Apríl	16.	21.	27.
Máj	6., 28.	26.	18.
Jún	16.	23.	24.
Júl	8., 29.	28.	28.
August	19.	25.	19.
September	9., 30.	29.	28.
Oktober	21.	27.	23.
November	11.	24.	23.
December	2., 22.	Bez vývozu	29.

Harmonogram vývozov je uverejnený aj v obecnom stolnom kalendári.

Mažoretky TAKTIK Sobotište



Mažoretky TAKTIK Sobotište: Náš rok 2025

Rok sme začali tradične – otváraním plesov. V januári to bol Poľovnícky ples v Senici a vo februári Maškarný ples v Sobotišti, ktorý zorganizovala ÚŽ Sobotište. Vedenie súboru sa zúčastnilo riadneho a volebného zjazdu Asociácie mažoretkového športu Slovensko (AMaS) v Považskej Bystrici.

V marci sme začali súťažnú sezónu 2025 na Slováckom pohári v Hluku, kde sme stáli na stupienkoch víťazov 6-krát (4x 2. miesto a 1x 3 miesto). Apríl priniesol zlato zo súťaže O šumenskou medailu v Znojme a dve vystúpenia pod holým nebom. Opäť po roku sme boli pozvané na Retro oslavy 1. mája v Hornej Strede, kde sme boli tiež súčasťou sprievodu. Naše mladšie dievčatá obohatili svojimi tancami Stavanie mája v Sobotišti.

V máji sme vycestovali do Prešova, kde sme strávili 3 náročné dni na Majstrovstvách SR. Obhájili sme titul Majster Slovenska v disciplíne klasické mažoretky a miniformácia junioriek pridala aj bronzovú medailu. S tromi choreografiami sme boli nominované na ME a MS, ktorých sme sa z dôvodu finančnej a organizačnej náročnosti rozhodli nezúčastniť.

Na prelome mája a júna sa konala medzinárodná súťaž Liga mažoretkového športu IMC v Dubňanoch, kde si po prvýkrát užili súťažnú atmosféru aj naše najmladšie mažoretky. Celkovo sa nám podarilo vybojovať 2x 1 miesto a 2x 2. miesto.

V júni sme zorganizovali nábor a privítali na ňom nové záujemkyne o členstvo v našom súbore. Poslednou súťažou sezóny bol pre nás Ella Cup v Malackách, odkiaľ sme si priviezli 2 zlaté a 1 bronzovú medailu. Sezónu 2024/2025 sme ukončili stretnutím členiek súboru, ich rodín, priateľov a fanúšikov na ihrisku TJ Sobotište. Ďakovalo sa, spomínalo sa, nechýbali odmeny, dobroty, opekačka, tanec a dobrá nálada.



Majsterky Slovenska 2025

V júli mali mažoretky zaslúžené voľno, trénerky sa zúčastnili pracovno-oddychového pobytu, kde začali plánovať ďalšiu sezónu. Posledný augustový týždeň sme venovali letnej príprave. Dievčatá pod vedením lektoriek tanca a mažoretkového športu posilňovali telo, zapracovali na pohybovej technike, oboznámili sa s rôznymi tanečnými štýlmi a naučili sa nové prvky s paličkou aj pompónmi. Prípravu sme spestrili spoločnými aktivitami, hrami, tvorivou činnosťou a prespávačkou v telocvični. Novú sezónu (22.) sme začali v septembri s členskou základňou 50 mažoretiek a 4 tréneriek. Súbor navštevujú

dievčatá zo Sobotištia, Častkova, Podbranča, Vrbovíc, Dojča, Senice, Dubovíc, Myjavy a Starej Myjavy.

Vedenie súboru sa v októbri zúčastnilo odborného seminára pre vedúce a trénerov IMC v Kyjove. Mažoretky potešili svojím vystúpením seniorov v obciach Sobotište a Podbranč.

November bol bohatý na akcie. Slovensko po prvýkrát hostilo Svetový pohár v mažoretkovom športe a my sme nemohli chýbať. Z Hlohovca sme si priniesli 2 zlaté umiestnenia. V jeden deň sme otvárali 2 obľúbené obecné akcie – Hodovú zábavu v Sobotišti a Stretnutie jubilantov v Častkove. Nasledovalo pracovné stretnutie vedúcich AMAs a takmer 10-hodinový workshop mažoretkového športu v Ivanke pri Dunaji.

V decembri sme vystúpili na Oslavách 60. výročia ZŠ Sobotište a našu činnosť pred prázdninami sme zavŕšili vianočným tréningom.

Chceli by sme poďakovať tým, ktorí nás v roku 2025 podporovali a spolupracovali s nami:

- Obec Sobotište
- Základná škola Sobotište
- Poľovnícke združenie v Sobotišti
- Obec Podbranč
- Gabriela Pukančíková, Alžbeta Slezáková, Pavol Sládeček, Marcela Režnáková, Beňadik Jelínek
- darcovia 2% z daní
- Nadácia ZSE, Nadácia Volkswagen Slovakia

Aj vďaka vám bol tento rok pre nás o čosi menej náročný a mohli sme reprezentovať na úrovni.

Ďakujeme ochotným rodičom mažoretiek za pomoc a fanúšikom za priazeň.

Želáme všetkým krásne Vianoce.

Mgr. E. Šefčíková, vedúca súboru

Z činnosti Slovenského zväzu záhradkárov v Sobotišti

- V jarnom období sme pokračovali v zveľaďovaní čerešňovej aleje, nahradili sme vyschnuté stromčeky novými a počas leta prebiehalo kosenie.
- V mesiaci jún sme zorganizovali výlet pre členov a ich rodinných príslušníkov do Arboreta a Kovozoo v Uherském Hradišti. Na spiatocnej ceste sme mali zastávku v Leteckom múzeu Kunovice. Výlet sme zakončili ochutnávkou vín a posedením pri harmonike vo vinárstve v Blatníčke.



- V auguste sme sa zišli pri spoločnej opekačke na futbalovom ihrisku.
- 20.9. sme usporiadali tradičnú oberačkovú zábavu. Aj napriek menšej účasti sa všetci zabávali do skorých ranných hodín.
- V mesiaci október sme usporiadali miestnu výstavu ovocia a zeleniny. Bola spojená s ochutnávkou jablák a cesnaku, ktorú obohatil p. Čenteš prednáškou o odrodách a pestovateľskými radami.



Slávka Šišková, SZZ

Z činnosti Únie žien v Sobotišti

Poslednou akciou, ktorú sme tento rok pripravili, bol Lampiónový sprievod, ktorý sa konal 7. novembra. S rozsvietenými lampiónmi sa na námestí sa stretli deti aj rodičia a spoločne sme prešli cez habánsky dvor, nové ulice a sprievod ukončili na futbalovom ihrisku. Pre deti boli pripravené malé sladkosti a pre všetkých teplý čajík. Veľká účasť na lampiónovom sprievode nás veľmi potešila.



V budúcom roku by sme opäť radi zorganizovali pekné akcie pre deti aj ostatných občanov napr: maškarný ples 14.2.2026, výlet do Juhomoravského kraja, popoludnie pre deti a iné.

Na záver chceme poďakovať všetkým členkám a ich rodinných príslušníkov, za celoročnú aktívnu prácu v organizácii a tiež ďakujeme aj ostatným organizáciám za spoluprácu.

Prajeme vám všetkým požehnané vianočné sviatky, prežitie v pokoji a v láske v kruhu svojich najbližších. Do nového roku 2026 veľa zdravia, šťastia a úspechov.

Výbor ÚŽ

Čo robili hasiči v roku 2025

Tak ako po minulé roky členovia DHZ Sobotište mali plné ruky práce. Rok pre nich začal výročnou členskou schôdzou na hasičskej zbrojnici. Privítali medzi sebou i starostu obce PhDr. Vladimíra Jana Kružíka. Zhodnotili rok 2024, pripravili plán na rok 2026, ocenili členov DHZ za povodne v septembri 2024 mimoriadnym povýšením o jednu hodnosť. Po skončení VČS zostali v družnej debате do večerných hodín.

V mesiaci február sa mladí hasiči zúčastnili súťaže Chodbovica na I. ZŠ Senica s dvomi družstvami. Po dlhej dobe sa nám podarilo prebojovať s jedným družstvom do prvej desiatky.

Mesiac máj bol pre nich náročný. Najprv pôsobili na Havrane pri Sobotištskej pätnástke, potom sa zúčastnili účastní Hasičskej púte v Šaštíne aj s historickou zástavou a starostom obce. V rámci osláv sviatku sv. Floriána si naši členovia prebrali najvyššie ocenenia DPO SR. Pán Miroslav Slezák obdržal najvyššie ocenenie – Zaslúžilý člen DPO SR a pani Božena Kramárová Rád sv. Floriána. Obaja si tieto ocenenia prebrali v Dome DPO v Bratislave. Vedenie DHZ im pri tejto príležitosti dalo kvetinové dary.



Mladí hasiči sa zapojili do druhého ročníka detskej hasičskej ligy okresu Senica na prvej súťaži v Rybkách, postupne táto liga bola v Jablonici, Radošovciach, Hradišti pod Vrátnom, Šajdíkových Humencoch, Kútoch, Moravskom Svätom Jáne,

Podbranči Hornej Doline a v Sobotišti. Okrem toho sa mladí hasiči zúčastnili okresného kola hry Plameň v Plaveckom Petri a na troch súťažiach TFA v Borskom Mikuláši, Moravskom Svätom Jáne a v Brne. Na týchto súťažiach mali striedavé úspechy a v celkovom hodnotení Hasičskej ligy skončili na štvrtom mieste. Zo súťaží TFA si priniesli niekoľko tretích miest.

V júni sa konali aj súťaže pre dospelých. Na okresnom kole previerky pripravenosti v Rovensku si naše ženy odniesli tretie miesto a muži nad 35 rokov takisto tretie miesto. Prekvapenie sa konalo na domácej súťaži O pohár starostu obce, kde muži vyhrali a ženy skončili o 7 stotín sekundy tretie. Muži sa na viacerých súťažiach už nezúčastnili. Ženy ešte absolvovali súťaž vo Vrbovciach, Kútoch a v Ratíškoviciach.



Družstvo žien v Ratíškoviciach

Cez prázdniny len mladí hasiči absolvovali pár súťaží v rámci ligy. Najväčšia akcia bol tábor pre mladých hasičov v Brne. Tu sme po privítaní a občerstvení (bola vysoká teplota) postupne navštívili výcvikové stredisko Mestskej polície Brno, kde nám predviedli ukážku výcviku služobných psov. Po obede sme sa presunuli do areálu spojenej strednej školy, kde sme zápolili v disciplínach TFA, kde sme celkom uspeli. Potom nasledovali súťaže na hasičskej zbrojnici. S večerom sme sa presunuli do miestnej Sokolovne, kde sme prespali na karimatkách. Na druhý deň ráno nás čakal výlet hasičským autobusom do Archeoskanzenu Dobrá. Tu sme si prehliadli ako žili naši predkovia, ako bývali, čím sa živili a pod. Potom nasledovala návšteva Kozoo v Starom Meste u Uherského Hradišťa. Tu sa deti nevedeli vynadávať čo sa dá vytvoriť zo starého železa. Po výdatnom obede a občerstvení sme sa presunuli do Brna, kde bolo vyhodnotenie celej akcie. Nikto neodišiel s prázdnyimi rukami. Po návrate domov plný dojmov sa deti vrátili k svojim rodičom.



Účastníci Tábora mladých hasičov v Brne

Po prázdninách nastal čas záveru detskej ligy, ktorej vyvrcholenie bolo u nás. Táto súťaž prebehla v poriadku až na malý zádrhel s vodou, kedy nám jeden občan odpojil čerpadlo na dodávku vody. No našťastie sa nám to za pomoci starostu obce podarilo vyriešiť a súťaž prebehla dobre až do konca. Na záver bolo ocenených všetkých 180 detí a samozrejme tí na prvých miestach dostali hodnotné vecné ceny a sladkosti. Boli medzi nimi i naše deti.



Naši starí páni „legendy po 20. rokoch“ na Územnej súťaži v Rovensku

Na našej hasičskej zbrojnici sa konalo v roku 2025 niekoľko udalostí ako napr. základná príprava členov, porady k detskej hasičskej lige, IMZ preventívárov okresu,

posedenie zaslúžilých členov DPO okresov Senica, Skalica a Myjava. Toto posedenie navštívil i prezident DPO SR Bc. Jozef Smolinský, ktorý v družnej debate s týmito členmi vydržal až do večerných hodín.

DHZ sme sa zúčastnili IMZ okrsku Sobotište, Okrskového taktického cvičenia a okresného taktického cvičenia v Šaštíne – Gazárke. Naša jednotka zasahovala niekoľkokrát na území obce i mimo nej. Väčšinou to boli technické zásahy počas povodňovej aktivity, odchyt nebezpečného hmyzu, pád spadnutých stromov. No boli sme aj pri požiaroch mimo našej obce v Senici – požiar bytu, požiar stolárskej dielne.

Po Martinskom jarmoku nás čaká ešte Vianočná dedina a ukončenie roka s deťmi pri posedení s Mikulášom a je tu Nový rok a začne sa nový kolobeh udalostí.

Ing. Ondrej Hurbanis

Vykurovacía sezóna a kúrenie drevom

Do našich končín prišla už zima. Vonku napadol prvý sneh a vonkajšie teploty na teplomery ukazujú najmä v nočných hodinách už záporné hodnoty. V domovoch je potrebné čoraz viac kúriť. Mnohí z nás sa rozhodli vykurovať svoje príbytky drevom s čím je spojených viacero úkonov, ktoré vedú k úspore paliva, k šetrnejšiemu prístupu k životnému prostrediu a aj k zdravšiemu ovzdušiu.

V našich domovoch sú už z minulosti obľúbené kolty na pevné palivo. Pre inštaláciu a následné kúrenie v týchto kotloch platí niekoľko zásad:

1. Do domu je potrebné zvoliť a následne správne inštalovať kotol, ktorý má primeraný výkon vzhľadom na veľkosť vykurovaného priestoru a jeho energetickú náročnosť, ktorá je závislá od tepelného odporu vonkajšieho pláštia domu (obvodové steny s oknami a dverami, strecha). Voľba kotla s príliš veľkým menovitým výkonom má za následok zvýšené dechtovanie a rosenie kotla a tiež vyššie náklady na jeho prevádzku.
2. Správna inštalácia kotla podľa odporúčania výrobcu. S týmto súvisí dostatočný prívod vzduchu ku kotlu, priemer napojenia dymovodu od kotla ku komínu a jeho dĺžka, priemer, tesnosť a výška dymovodu komína, čo má vplyv na správny ťah komína, ale aj lepšie spaľovanie tuhého paliva.
3. Kotle na pevné palivo na rozdiel od kotlov na plyn alebo elektrickú energiu nie je možné plynule regulovať, preto sa odporúča na zlepšenie využitia získanej energie, ku kotlu inštalovať akumuláciu nádrž s príslušenstvom, do ktorej sa uloží vyprodukované prebytočné teplo vytvorené spaľovaním dreva v kotle, ktoré sa neskôr použije na vykurovanie. Takýmto zapojením sa komfortne udržiava pracovná teplota kotla nad 65°C, čím dochádza k lepšiemu spaľovaniu dreva, vyššiemu využitiu energie z dreva, nižšej

spotrebe dreva, šetreniu nákladov na vykurovanie a k zníženiu emisií, ktoré vznikajú pri spaľovaní.

4. Pri prevádzke kotla je potrebné dodržiavať pracovnú teplotu kotla, aby sa zabránilo jeho roseniu a dechtovaniu. Rosenie a dechtovanie kotla vzniká pri prevádzke kotla na nízku teplotu vody spravidla pod 65°C a vlhkým palivom, čím dochádza ku kondenzácii vody v spalinách, kondenzát steká po chladných stenách kotla. Kúrenie na nízkej teplote nie je vhodné ani pre životnosť komínového telesa. Decht z kotla je najlepšie odstrániť, keď je v kotle teplota minimálne 90°C. Tejto teplote je možné rýchlo dosiahnuť odstavením – vypnutím radiátorov. Aby nedochádzalo k roseniu a dechtovaniu kotla, odporúča sa kotol prevádzkovať na teplotu vyššiu ako 65°C.
5. Pravidelné a správne čistenie kotla trvá len niekoľko minút, je dôležité z hľadiska bezpečnosti jeho prevádzky, z hľadiska úspory paliva, vedie k lepšiemu spaľovaniu paliva, čím vzniká menej emisií a chráni sa tým životné prostredie a zdravie obyvateľov.
6. Kvalita paliva. Pre správne spaľovanie je nutné používať drevo s vlhkosťou od 12 do 20%. Takéto drevo je nutné uskladniť minimálne rok až dva roky pred vykurovacou sezónou. Drevo s vlhkosťou viac ako 20% vytvára pri spaľovaní decht, ktorý sa usádza na stenách kotla a komína. Decht zhoršuje spaľovanie a poškodzuje kotol. Kúrenie s takýmto drevom zvyšuje jeho spotrebu, znižuje sa účinnosť a zvyšuje sa zaťaženie ovzdušia emisiami (plynné a tuhé).

Emisie zo spaľovania najmä nekvalitného paliva alebo odpadu v malých spaľovacích zariadeniach určených na vykurovanie domácností majú negatívny vplyv na zdravie ľudí. Problémom sú predovšetkým jemné prachové častice PM a benzo(a)pyrén. Sú príčinou mnohých najmä respiračných ochorení, chronického zápalu priedušiek, chronickej obštrukčnej choroby pľúc, ale aj kardiovaskulárnych ochorení a rakoviny.

Problematika vykurovania domácností aj vzhľadom na rastúce ceny energií a ich sociálne dopady predstavuje jednu z najväčších výziev pri riešení zlepšovania kvality ovzdušia v Slovenskej republike. Kvalita ovzdušia sa aj v dôsledku sprísňujúcej sa regulácie priemyslu pomaly zlepšuje, avšak problémom naďalej zostáva znečistenie ovzdušia spôsobené emisiami z vykurovania domácností. V tejto súvislosti má Slovenská republika dlhodobé problémy s prekračovaním limitných hodnôt pre prachové častice (PM₁₀, PM_{2,5}) a cieľových hodnôt benzo(a)pyrénu, ku ktorým dochádza predovšetkým počas zimného vykurovacieho obdobia. V dôsledku viacročného prekročovania limitnej hodnoty pre PM₁₀ v ovzduší, Súdny dvor Európskej Únie rozhodol vo februári 2023 v rozsudku voči Slovenskej republike o porušení ustanovení Smernice Európskeho parlamentu a Rady 2008/50/ES o kvalite okolitého ovzdušia a čistejšom ovzduší v Európe za systematické a pretrvávajúce prekročovanie limitných hodnôt kvality ovzdušia a neprijatie dostatočných opatrení na zlepšenie kvality ovzdušia v čo najkratšom čase.

Ing. Jaroslav Mareček

Jesenná časť futbalovej sezóny 2025/2026 priniesla našim tímom množstvo zážitkov, emócií a pekných športových výkonov. V jednotlivých kategóriách sme zažili veľa gólov, výhier, aj poučných prehíer. Spoločným menovateľom však bola radosť z hry, chuť zlepšovať sa a podpora zo strany trénerov, rodičov i celej komunity. Prinášame vám stručný prehľad o pôsobení jednotlivých tímov od našej najmladšej prípravky U9 až po skúsených starých pánov, ktorí svojím nadšením a energiou stále prispievajú k futbalovému životu v našej obci.

„A – Tím“

Jesenná časť 2025/26:

Pred začiatkom novej sezóny nastala zmena na trénerskej lavičke. Na vlastnú žiadosť pri A - tíme skončil tréner p. Silvester Starych, ktorý sa rozhodol prijať ponuku Smrdák. Za odvedenú prácu a veľké množstvo trpezlivosti mu touto cestou ešte raz ďakujeme a prajeme veľa futbalových úspechov.

Novým trénerom sa stal **p. Miroslav Hainc**, veľmi skúsený tréner, trénoval tímy v najvyšších mládežníckych aj mužských súťažiach. Sme vďační, že sa rozhodol svoje bohaté skúsenosti a najmä svoje nasadenie odovzdať aj našim hráčom.

Letná príprava

Letnú prípravu sme začali 3.7. Dochádzka na tréningy, bola oproti predchádzajúcim ročníkom ten najväčší a najdôležitejší rozdiel. Trénovalo sa 3 krát za týždeň s dostatočným počtom hráčov. V Letnej príprave sme odohrali 4 prípravné zápasy s bilanciou 3 výhry (Prietrž 6:0, Brestovec 3:1, Stará Turá 4:1) a 1 remíza (Rybky 1:1). Letnú prípravu sme preto začali iba so 18-timi zdravými hráčmi. Posilou bol návrat Jozefa Pukančíka z Chvojnice a Richarda Pukančíka z Kunova. Taktiež bolo veľmi pozitívne, že sa po zranení postupne vrátili na ihrisko Matúš Valo a Radovan Tomeček. Aj vďaka tomu môžeme túto letnú prípravu označiť za najlepšiu za posledné roky.

Pohár OBFZ Senica - HypeDress CUP

Práve 1. kolom pohára začala jesenná časť. Žreb rozhodol, že budeme cestovať na pôdu v Podbranči (XI. Liga). Potvrdili sme úlohu favorita a po výsledku 6:0 sme postúpili do ďalšieho kola.

V 2. kole, ktoré sa odohralo až po ligovej časti, sme cestovali na pôdu Čáčova (IX. Liga). Tento zápas sme podcenili, najmä prvý polčas, v ktorom sme 3 krát prehrávali. V druhom polčase ale už to bol o niečo zlepšený výkon a aj vďaka oživeniu z lavičky sme dokázali zápas otočiť a zvíťaziť 5:3. Postúpili sme teda do 3. kola (22.-23.3.2026), v ktorom nám súpera prideliť los.

VII. liga Felber Dospelí

Po výbornej letnej príprave nás ale čakalo veľmi ťažké obdobie. Napriek hernej dominancii sme nedokázali bodovať v zápasoch – Lakšárska N. Ves, Kopčany, Hradište,

Radošovce. Dostali sme veľa gólov, najmä z dôvodu neustálych vynútených zmien v obrane. Za jesennú časť sme vymenili až 9 stopérskych dvojíc. Dostali sme veľa gólov zo štandardných situácií. Na dlhšiu dobu, sme preto obsadili predposledné miesto v tabuľke.

Každopádne, aj keď sme sa výsledkovo trápili, všetci v tíme verili v zlepšenie a poctivo na tréningoch pracovali.

Na vytúženú výhru sme čakali až do 8. kola, v ktorom sme rozstrieľali Letničie na ich pôde 6:1. Tu začala víťazná 5 zápasová šnúra.

Nasledujúci domáci zápas s Cerovou, môžeme považovať za najdôležitejší, najmä druhý polčas, bolo vidieť srdce a chuť bojovať za výsledok až do konca. Keď z nepriaznivého stavu 0:3 sme dokázali zásluhou tvrdej práce celého tímu, ktoré vyústili 4 gólmi Miroslava Tomečka, zápas otočiť na 4:3.

Ďalej sme ukázali výborný defenzívny výkon v Čároch (výhra 1:0) a zvládnutý posledný nemenej dôležitý domáci zápas proti Mokrému Háju (4:0).

Pozitívne je, že v každom zápase v jesennej časti sme dokázali streliť aspoň 1 gól.

Dvakrát sme udržali čisté konto (Čáry 1:0, Mokrá Háj 4:0) a dvakrát sme inkasovali po jednom góle (Petrova Ves 1:1, Letničie 6:1).

Po jesennej časti je náš tím v tabuľke na **9. mieste** so ziskom 13 bodov, s bilanciou 4 výhry, 1 remíza, 6 prehíer, so záporným skóre 25:28.

Strelci tímu v jesennej časti (liga + pohár): 36 gólov

- **13 gólov - Miroslav Tomeček** (10+3)
- 5 gólov - Michal Kadlecík (2+3)
- 3 góly - Šimon Gáth (2+1)
- 2 góly - Michal Hecht (1+1), Adam Kúdela (2+0), Lukáš Krček (2+0), Libor Mikuš (1+1)
- 1 gól - Denis Nečas (1+0), Jozef Pukančík (1+0), Richard Pukančík (0+1), Matúš Valo (1+0), Lukáš Čenteš (0+1)
- vlastné góly súpera (2+0)

Najviac vyťažený hráč bol **Miroslav Tomeček** (1141 minút), **Adam Kúdela** (1101) a **Jozef Pukančík** (1083).

Hráči z najlepšou dochádzkou nad 80% z celkového počtu tréningov – 48, boli:

Adam Kúdela (47), **Lukáš Čenteš** (46), **Jozef Pukančík** (43), **Miroslav Tomeček** (42), **Matúš Valo** (40), **Sebastián Kovár** (40), **Gregor Polák** (39) a **Anton Čederle** (38).

Teraz nás čaká veľmi dlhá zimná prestávka, počas ktorej veríme, že nadviažeme na zlepšené výkony aj v budúcom roku.



VII.liga - Ploty SKALA - dospelí-MO ObFZ SE												
Pohár ObFZ- dosp.-ObFZ SE												
Celkom Doma Vonku												
Tabuľka												
Klub	Z	V	R	P	Skóre	B	K	+/-	FP	Forma		
1 TJ Slavoj Moravský Svätý Ján	11	8	0	3	36:15	24	12	9	40.8	V	P	V
2 ŠK Petrova Ves	11	7	2	2	24:9	23	11	8	48	V	V	V
3 Telovýchovná jednota Kopčany	11	7	2	2	25:14	23	10	8	23.2	P	P	V
4 TJ Družstevník Lakšárska Nová Ves	11	6	0	5	30:26	18	9		41.65	V	V	P
5 FK Cerová	11	5	2	4	25:22	17	8	-1	17.25	P	V	P
6 ŠK Baník Čány	11	5	2	4	20:18	17	7	-1	16	V	P	V
7 TJ Chvojničan Radošove	11	5	1	5	22:18	16	6	1	41.45	P	V	P
8 TJ Družstevník Hradište pod Vrátnom	11	5	1	5	19:23	16	5	1	26.2	V	P	P
9 TJ Družstevník Sobotište	11	4	1	6	25:28	13	4	-2	32.4	V	V	P
10 TJ Družstevník Letníčie	11	4	0	7	19:29	12	3	-6	33.6	P	P	P
11 TJ KERKO Šajdikove Humence	11	3	1	7	19:26	10	2	-8	40.4	P	V	P
12 OFK Mokrá Háj	11	0	2	9	14:50	2	1	-16	45.85	P	P	P

Ďakujeme za podporu všetkým fanúšikom, za pomoc ľuďom, ktorým na futbale v Sobotišti záleží.

Mládežnícke družstvá TJ Sobotište

Záujem detí o futbal na našu veľkú radosť neutícha, a tak sa nám po prvýkrát v 104 - ročnej histórii nášho klubu podarilo prihlásiť do súťažných zápasov štyri mládežnícke družstvá. Okrem týchto družstiev hrajúcich súťažné zápasy máme aj našich najmenších prípravkárov do 7 rokov -U7, ktorí zatiaľ len trénujú a hrajú priateľské zápasy.

Do aktuálnej sezóny 2025/2026 sme prihlásili mládežnícke mužstvá do nasledovných súťažných kategórií:

- Prípravka – U9 hrajú IV. ligu - organizovanú pod ObFZ Senica
- Prípravka – U11 hrajú IV. ligu - organizovanú pod ObFZ Senica
- Mladší žiaci – U13 hrajú IV. ligu - organizovanú pod ObFZ Senica
- Starší žiaci – U15 hrajú IV. ligu- - organizovanú pod ObFZ Senica

V priebehu roku 2025 naši mládežnícki futbalisti odohrali spolu až 96 súťažných zápasov, v ktorých nastrieľali viac

ako 500 gólov. Venujú sa im tréneri: Dušan Miča, Michal Hanzlíček, Radoslav Krčák, Lukáš Čenteš, Tomáš Chalupa, Ján Chalupa ml. a Richard Pukančík. Deti zabierajú na tréningoch aj v zápasoch s veľkým odhodlaním, zápalom a chuťou do hry. Samozrejme technické rezervy a taktické nedostatky sú zrejmé. Často ich však vynahradia svojou bojovnosťou a nezlomnosťou.

Prípravka – U9

Pre väčšinu týchto detí je to druhá sezóna futbalových tréningov a zápasov. Po minulej sezóne, kedy sa na ihrisku len hľadali, je to už oveľa lepšie. Aj keď sa nám časť hráčov v lete vzhľadom na vek presunula do kategórie U11, prebrali ich líderské pozície mladší a vedia nás potešiť svojimi solídnymi výkonmi. Gólov už strieľajú viac, len to bránenie nám často robí vrásky na čele. No každý ich víťazný pokrik je ako balzam na tieto nedostatky, dáva hráčom aj trénerom chuť do ďalších tréningov a zlepšovania sa.

V tejto kategórii nám trénuje 13 detí, tak dúfame že dokážeme udržať mládežnícky futbal aj do budúcnosti. Jesenná časť súťaže nám skončila a už sa zúčastníme halových turnajov ZIMNEJ LIGY, ktoré hráme v športovej hale na Myjave.

Prípravka - HUMMEL-U9-MO ObFZ SE sk. A												
III.liga Prípravky U9 ObFZ Senica												
Celkom Doma Vonku												
Tabuľka												
Klub	Z	V	R	P	Skóre	B	K	+/-	Forma			
1 FC Družstevník Rybky	13	11	0	2	211:50	33	10	12	V	V	V	V
2 TJ Iskra Holíč	13	10	1	2	134:68	31	9	13	P	V	V	V
3 TJ Družstevník Kunov o.z.	12	8	0	4	144:76	24	8	6	V	P	P	V
4 MFK Skalica B	12	7	1	4	109:84	22	7	4	V	V	P	P
5 TJ Osuské	13	6	2	5	110:65	20	6	-1	V	V	V	V
6 TJ Družstevník Sobotište	13	6	1	6	134:95	19	5	1	P	V	P	P
7 TJ Chvojničan Radošove	12	3	1	8	88:128	10	4	-8	P	P	P	P
8 TJ Slovan Dubovce	12	1	1	10	36:84	4	3	-14	V	P	P	P
9 FK Oreské	12	0	1	11	7:323	1	2	-17	P	P	P	P
10 MFK Skalica C (odstúpené)	0	0	0	0	0:0	0	1					

Michal Hanzlíček, Radoslav Krčák



Prípravka – U11

Začiatok sezóny bol pre nás náročnejší, nevedeli sme, či vôbec budeme mať dostatok hráčov. Nakoniec nám ochotne pomohli chlapci z U9, ktorí k ostatným chalanom výborne zapadli. Niektoré zápasy boli ťažšie kvôli nižšiemu počtu hráčov, no napriek tomu sme každý jeden zápas odbojovali. Nie vždy to bolo s víťazným koncom, ale aj taký je futbal. Najdôležitejšie pre nás však bolo prebudiť v deťoch lásku k športu, aby sa vždy tešili na tréningy a zápasy. Pre Tomáša Chalupu v úlohe hlavného trénera prvá skúsenosť, ktorej sa zhostil veľmi dobre aj s pomocou svojho brata Jána Chalupu ml.. Chalanom sa snažili predať čo najviac skúseností, čo sa im aj darí. V kategórii U11 hralo celkovo 13 hráčov s rokom narodenia 2015 až 2017. Aj naša kategória U11 absolvuje zimnú ligu na Myjave v športovej hale.

Vyjadrenie hlavného trénera Tomáša Chalupu: V prvom rade by som chcel poďakovať rodičom za ochotu vozit' deti na tréningy a zápasy. Najviac by som chcel však poďakovať chalanom za nasadenie do tréningov, zápasov a najviac za vzájomný rešpekt počas celej polsezóny. Túto sezónu hodnotím pozitívne. Myslím si, že sme sa navzájom veľa naučili a dúfam, že v tejto spolupráci budeme pokračovať aj v ďalšej sezóne.

Prípravka – BOGA - U11-MO ObFZ SE sk.A

III.liga Prípravky U11 ObFZ Senica

Celkom

Doma

Vonku

Tabuľka

Klub	Z	V	R	P	Skóre	B	K	+/-	Forma
1  TJ Iskra Holíč	14	13	0	1	124:16	39	14	18	     
2  Futbalový klub Senica B	14	13	0	1	137:20	39	13	15	     
3  MFK Skalica C	14	11	1	2	78:26	34	12	13	     
4  TJ Družstevník Kunov o.z.	14	10	0	4	95:33	30	11	12	     
5  TJ Tatran Jablonica	14	8	1	5	95:56	25	10	4	     
6  OFK Mokrá Háj	14	8	0	6	60:62	24	9	3	     
7  FC Družstevník Rybky	14	7	1	6	69:52	22	8	1	     
8  TJ Chvojničan Radošove	14	6	1	7	81:34	19	7	-2	     
9  TJ Družstevník Sobotište	14	6	0	8	44:51	18	6	-3	     
10  TJ Iskra Holíč B	14	6	0	8	60:62	18	5	-3	     
11  TJ Družstevník Popudinské Močidlany	14	3	0	11	35:93	9	4	-9	     
12  Telovýchovná jednota Kopčany	14	2	1	11	37:71	7	3	-14	     
13  TJ Družstevník Hlboké	14	2	1	11	35:104	7	2	-14	     
14  TJ Družstevník Kunov o.z. B	14	0	0	14	6:276	0	1	-24	     

 Výhra

 Remiza

 Prehra

Tomáš Chalupa, Ján Chalupa

Mladší žiaci – U13

Jeseň bola pre náš tím U13 plná výziev, nových skúseností, no najmä futbalovej radosti. Naši chlapci po náročnej a dlhej jesennej časti zimujú na krásnom druhom mieste, ktoré len podčiarkuje odhodlanie a zodpovedný prístup hráčov, ako aj trpezlivosť a podporu rodičov. Celú jeseň sme sa prezentovali pekným ofenzívnym futbalom, čo dokazuje skóre 83:15. Najlepším strelcami jesennej časti sa za naše mužstvo stali Richard Hadbavný, ktorý s podporou spoluhráčov prekonal brankárov súperov až 25-krát a Samuel Kubiček, ktorý sa presadil 24-krát.

Netreba opomenúť ani výborne fungujúcu defenzívu, ktorá pustila za chrbát počas celej jesene výborne chyťajúceho Alberta Šrámka len pätnásť gólov. Prvá polsezóna sa niesla aj v znamení získavania skúseností, keďže hneď niekoľko chlapcov z pätnásťčlenného kádra bolo tiež pevnou súčasťou nášho tímu U15, vďaka čomu nazbierali veľké množstvo odohraných minút, no najmä veľmi cenné skúsenosti do budúcnosti. Počas celej časti sa ukázalo, že najväčšou silou nášho tímu je súdržnosť a tímovosť. Každý hráč prispel svojou energiou, nasadením a ochotou pomôcť spoluhráčovi. Práve vďaka tomu sa nám viackrát podarilo otočiť nepriaznivo sa vyvíjajúce zápasy a zvládnuť aj súperov, ktorí boli na papieri silnejší. Hráči pochopili, že keď ťaháme všetci za jeden povraz, dokážeme veľké veci.

IV.liga - Ml.žiaci-U13-ObFZ SE sk.B		IV.liga - Ml.žiaci-U13-ObFZ SE sk.A		IV.liga Mladší žiaci U13 ObFZ Senica						
Celkom		Doma		Vonku						
Klub		Z	V	R	P	Skóre	B	K	+/-	Forma
1	 TJ Iskra Holíč B	13	13	0	0	107:10	39	9	21	V V V V V V
2	 TJ Družstevník Sobotište	13	10	1	2	83:15	31	8	10	R V V P V V
3	 FC Družstevník Rybky	12	8	1	3	63:20	25	7	7	R V V P V V
4	 TJ Chvojničan Radošove	13	5	1	7	27:41	16	6	-2	R P P P P P
5	 FK Cerová	12	5	1	6	30:34	16	5	-2	R P V P P P
6	 TJ Družstevník Radimov	13	5	0	8	33:74	15	4	-6	V P V P P P
7	 TJ Tatran Jablonica	12	5	0	7	29:35	15	3	-3	P V V V V P
8	 OFK Mokrá Háj	12	3	0	9	26:50	9	2	-9	P V P P P V
9	 TJ Družstevník Kunov o.z.	12	0	0	12	8:127	0	1	-18	P P P P P P
V Výhra										

Lukáš Čenteš, Richard Pukančík

Starší žiaci – U15

Naše najstaršie mládežnícke mužstvo hrajú premiérovú v sezóne 2025/2026 IV.liga - žiaci-U15-ObFZ SE. Po jesennej časti sme sa umiestnili na 9. mieste v konkurencii 13. mužstiev. V 12 zápasoch sa nám podarilo štyri zápasy vyhrať a jedenkrát remizovať. S konečným skóre 22:34. V kádri starších žiakov bolo v jesennej časti na súpiske 20 hráčov s rokom narodenia 2011 až 2014. Celá jesenná časť bola plná nových výziev a chlapci si zvykali na veľké ihrisko a zmenu hracieho systému. Výsledky neboli vždy oslnivé a často aj chýbala väčšia chuť, nasadenie a bojovnosť. Napriek všetkému sú chlapci dobrá partia, ktorá má ešte všetko pred sebou. Zimná príprava bude zameraná na zlepšenie fyzickej pripravenosti. Plánované máme zimné prípravné zápasy i halové turnaje.

IV.liga - Ml.žiaci-U13-ObFZ SE sk.B				IV.liga - Ml.žiaci-U13-ObFZ SE sk.A				IV.liga Mladší žiaci U13 ObFZ Senica						
Celkom Doma Vonku														
Klub	Z	V	R	P	Skóre	B	K	+/-	Forma					
1  TJ Iskra Holíč B	13	13	0	0	107:10	39	9	21						
2  TJ Družstevník Sobotište	13	10	1	2	83:15	31	8	10						
3  FC Družstevník Rybky	12	8	1	3	63:20	25	7	7						
4  TJ Chvojničan Radošove	13	5	1	7	27:41	16	6	-2						
5  FK Cerová	12	5	1	6	30:34	16	5	-2						
6  TJ Družstevník Radimov	13	5	0	8	33:74	15	4	-6						
7  TJ Tatran Jablonica	12	5	0	7	29:35	15	3	-3						
8  OFK Mokrá Háj	12	3	0	9	26:50	9	2	-9						
9  TJ Družstevník Kunov o.z.	12	0	0	12	8:127	0	1	-18						
 Výhra  Remíza  Prehra														

Ďakujeme hráčom za poctivú dochádzku na tréningoch i zápasoch. Ďakujeme rodičom, starým rodičom za spoluprácu s dopravou i podporu počas celej jesennej časti. Jesenná časť sezóny sa nám skončila, chlapci pokračujú v tréningoch predovšetkým v telocvični ZŠ Sobotište a v prípade priaznivého počasia na ihrisku TJ Sobotište.

Dušan Miča, Radoslav Krček

Najviac čo pre druhého môžeme urobiť je venovať mu svoj čas

Hovorí sa, že „najviac čo pre druhého môžeme urobiť je venovať mu svoj čas“. A presne o tomto je naša práca v TJ Sobotište s deťmi a mládežou. Preto fungujeme ako fungujeme a veľa ostatných klubov ticho a v dobrom závidí. Máme veľa ľudí, ktorí venujú našim deťom svoj čas a týmto ľuďom patrí obrovské **ĎAKUJEME**. Tých ľudí na ihrisku je veľa a vieme, že majú doma rozrobené, nedokončené veci, ale oni sa rozhodnú ísť kde cítia, že je treba a že to má obrovský význam pre budúcnosť našich detí. Veľmi si vážime činnosť v klube každého jedného, od predsedu klubu až po členov, čo prídu pomôcť na brigádu pri kosení areálu a veľa, veľa iných činností. Nie vždy je to len o víťazstvách a prehrách na ihrisku, ale častokrát i mimo neho. Veľa projektov a výziev sa nám v roku 2025 podarilo a veríme, že ďalší rok bude nemenej úspešný a budeme naďalej napredovať.

Na záver by sme chceli poďakovať všetkým rodičom, starým rodičom, súrodencom, nadšencom, Obci Sobotište a ďalším sponzorom TJ Sobotište, ktorí nás v príprave detí a organizácii okolo podporujú. Bez Vás by to nešlo a ďakujeme.

Ing. Patrik Kadlečík, predseda TJ

Javorina tour 2025

Dňa 26.7.2025 – sa konal cyklistický výstup na Veľkú Javorinu. Celú cestu na Javorinu nás sprevádzal silný dážď a i napriek tomu sa nášho štvrtého spoločného výjazdu na Veľkú Javorinu zúčastnilo 21 cyklistov zo Sobotište, ale i blízkeho okolia. V roku 2026 je plánovaný výstup na sobotu 25. júla a o plánovanej akcii budeme včas informovať.

Radoslav Krček



Ako ďalej s vývozmi žúmp v roku 2026?

V uplynulých rokoch naša obec „bojuje“ s vývozmi odpadových vôd zo žúmp do ČOV v Senici. Tieto vývozy sú jednak časovo náročné (obzvlášť v prípade hustej dopravy v Senici), tiež značne finančne nákladné a v neposlednom rade, traktor s fekálnym príviesom nie je vhodný pre takýto spôsob pravidelnej dopravy na túto vzdialenosť. S tým súvisia aj časté a nákladné opravy nášho už 15 ročného traktora Zetor Proxima 75, ktorý je po celý čas svojho „života“ takmer každodenne vyťažovaný. Na prelome rokov 2024 a 2025 sme sa ako obec navyše stali zo zákona platcami DPH, čo opäť navýšilo cenu vývozov bez toho, aby sme si to priali. V rámci obecného zastupiteľstva už dlhšie zaznievali návrhy na zrušenie alebo výrazné obmedzenie tejto činnosti obce, ktorá bohužiaľ generuje stratu. K zrušeniu doteraz nebolo prístupné hlavne z dôvodu, aby občania nezostali bez tejto potrebnej služby v čase, keď by súkromní poskytovatelia neboli schopní úplne zabezpečiť odvoz odpadových vôd svojimi vozidlami. Vzhľadom na to, že situácia sa zmenila, bolo obecným zastupiteľstvom jednohlasne rozhodnuté o utlmení služby za predpokladu, že občania nezostanú bez zabezpečenia vývozov.

Od roku 2026 teda budeme vyvážať iba tie žumpy, ktoré sú ťažko dostupné pre veľké fekálne vozidlá (alebo dokonca nie sú dostupné vôbec), budeme sa snažiť využívať iba ČOV v susednej obci Častkov, kam budeme jazdiť jeden alebo maximálne dva dni v týždni, podľa aktuálnej potreby. Fekálne vozidlo a traktor samozrejme v majetku obce zostáva, ale rozhodli sme sa v tejto chvíli ďalej neposkytovať službu, ktorú je iný subjekt schopný poskytnúť rýchlejšie a v niektorých prípadoch aj lacnejšie. Traktor obec ďalej využije na všetky druhy dopravy (odpad, údržba zelene), v sezóne na kosenie a mulčovanie a v zime na zimnú údržbu. Tieto služby sme samozrejme pripravení ďalej poskytovať (aj vo väčšej miere, pokiaľ bude o ne záujem) občanom alebo firmám v obci.

Ukončenie kontajnerového zberu šatstva a textilu

Občania boli zvyknutí niekoľko posledných rokov využívať plechové kontajnery, umiestnené na parkovisku blízko TJ a pri zastávke na Hornom konci, kam bolo možné odovzdávať textilné výrobky na ďalšie využitie. Táto služba bola pre obec najskôr zadarmo, následne v roku 2025 spoločnosť TextilEco s.r.o. túto službu spoplatnila na 200 € + DPH/rok za jeden kontajner (na rok 2025 obec zaplatila 2 kontajnery), ale pre rok 2026 sme dostali informáciu o navýšení ceny až na 800 € + DPH za jeden kontajner. Po porade s poslancami OZ sme sa rozhodli ďalej túto službu nevyužívať, nakoľko suma takmer 2000 € za rok sa nám zdá za súčasnej finančnej situácie samospráv ako neadekvátne.

Obec si bude aj naďalej plniť svoju zákonnú povinnosť a to zbierať od občanov textilný odpad určený na likvidáciu (zvozom priamo z ulíc, ako doteraz), ale je na občanoch, ako sa rozhodnú naložiť so šatstvom, ktoré je ešte možné využívať - či ho niekomu ponúkne, daruje charitatívnej organizácii, alebo zlikviduje ako nepotrebné.

Ak sa v budúcnosti naskytne možnosť, ako v obci zabezpečovať zber šatstva, prípadne ak by niekto z občanov mal návrh na riešenie tejto situácie, budeme o veci určite ďalej rokovať.

PhDr. V.J. Kružík, starosta obce

Pokoj a dobro!

Pokoj a dobro! Blížia sa Vianočné sviatky, sviatky narodenia Pána Ježiša Krista. Boží Syn nám pripomína, že sám Boh chce prebývať s nami.

Dobro, Pokoj a Láska sú na dosah ruky. Máme príležitosť dotknúť sa toho najvzácnejšieho, čo je na tomto svete. Radujte sa, dnes sa Vám narodil Spasiteľ, Kristus Pán!

Bohoslužby:

21.12.	Štvrtá adventná nedeľa	11.00
24.12.	Narodenie Pána (Štedrý deň)	24.00
25.12.	Narodenie Pána	11.00
26.12.	Sv. Štefana	11.00
28.12.	Sv. rodiny Ježiša, Márie a Jozefa	11.00
31.12.	Poďakovanie na konci roka	17.00
1.1.	Slávnosť Panny Márie Bohorodičky	11.00
4.1.	Nedeľa	11.00
6.1.	Zjavenie Pána	11.00

Mgr. Jozef Bicák, správca rímskokatolíckej farnosti



A Ježiš im zasa povedal: „Ja som svetlo sveta.
Kto mňa nasleduje, nebude chodiť vo tmách,
ale bude mať svetlo života.“
Ján 8:12

DailyVerses.net

Drahí priatelia!

Verím, že sa tešíme z toho najkrajšieho a najligotavejšieho obdobia roka - obdobia **Vianoc**. Čas naplnený vzácnymi a krásnymi chvíľami v kruhu svojich rodín, svojich milovaných. Čas radosti, lásky, pokoja. Čas naplnený mnohými peknými príhodami v našej prítomnosti, ale aj čas spomienok na svoje detstvo, svojich milovaných, ktorí nás už predišli. Verím, že sme za tento vzácny čas vďační.

Adventné a vianočné obdobie je charakteristické okrem iného aj **svetlom** a rôznymi svetielkami. Koľkí z nás máme takto ozdobené svoje príbytky, dvorčeky, záhradky ale aj vianočné stromčeky. Svetlo nám prináša radosť. **Ale vieme si predstaviť, že by svetla nebolo?** Že by sme žili len v tme? Zimné obdobie je charakteristické tým, že noci sú dlhšie a dni sú kratšie. Skoro na každého človeka to dolieha, aby si zvykol na iný denný a nočný režim. Aj preto si ešte v našej krajine posúvame čas. Pre mnohých je zimné obdobie ako ozajstným obdobím tmy. A to si neviem predstaviť, ako žijú ľudia v tých severských krajinách v blízkosti polárneho kruhu, kde slnko v zimných mesiacoch vôbec nevychádza, alebo ak ho vidia, tak len na pár minút a hneď zmizne. Keď o týchto krajinách hovorili v jednom dokumentárnom filme, uvedomil som si, že by som tam žiť nechcel. Žiť v neustálej tme. Žiť bez prirodzeného svetla, bez slnka. V dokumente sa okrem

iného spomínalo, že na tamojších ľudí tie tmavé mesiace pôsobili veľmi negatívne. Prestávali mať radosť zo života, boli viac vystresovaní, nevedeli dobre spať, výkony v práci boli veľmi negatívne, vzťahy medzi ľuďmi sa zhoršovali, vnútorný pokoj absentoval, človek tam viac inklinuje k rôznym depresiám i samovraždám a rôznym nepríjemnostiam. Toto bol výsledok skúmaní prostredia na ľudí, ktorí v ňom žijú. Vtedy mi to došlo. **Aká je to smutná a žalostná realita človeka, ak mu v živote chýba svetlo!** Nemyslím na svetlo nejakej lampy, sviečky alebo umelého osvetlenia, ale to skutočné svetlo.

Pred časom som bol sledovať východ slnka na našich krásnych kopaniciach. Pri krásnej priehľadnej oblohe som si uvedomoval tú **krásu stvorenia a nádherného Božieho pokoja**. Ako sa cítite, keď takýto východ slnka zažijete? Ja sa cítim ohromený a užasnutý **Božou dobrotou a láskou**.

Evanjelista Matúš tiež hovorí o dôležitom **svetle** pre ľudí. **Hovorí o svetle, ktoré prišlo na svet preto, za tým účelom, aby pomohlo, aby vyviedlo ľudí z tmy.** O akom svetle tu hovorí? Kto je to svetlo? Čo chce urobiť a prečo? Pre koho? Akým spôsobom? Priatelia, máme najkrajšie sviatky v roku. Sviatky nazývajúce sa aj sviatkami radosti, lásky a pokoja. Ako ale dosiahnuť skutočnú radosť, lásku a pokoj? Sám človek tak žiť nedokáže. Je to aj preto, lebo žijeme v tme hriechu, ktorý nám inak nedovolí žiť. Nemôžeš mať skutočnú radosť, ak niekomu ubližuješ. Nemôžeš mať skutočnú lásku, ak si plný nenávisti, zloby, závidi, ... Nemôžeš mať skutočný pokoj v srdci, ak si naplnený nepokojom a honbou za "pokladmi" tohto sveta. Všetky tie negatívne veci alebo hriechy nám nedovolia žiť ten krásny život v skutočnej radosti, láske, nádeji a pokoji. A to bol aj **dôvod príchodu Božieho Syna Ježiša Krista. Svätý Boh, ktorý teba i mňa, celú zem i vesmír stvoril, Mu tak na tebe, na mne záležalo, že vytvoril plán ako nás môže vyvieť z tmy do svetla. Poslal svojho Syna, ktorý sám je to svetlo. "Ja som svetlo sveta. Kto mňa nasleduje, nebude chodiť v tme, ale bude mať svetlo života."** Biblia, evanjelium podľa Jána 8, 12.

Toto je vzácna zvesť pre TEBA. Nech sa akokoľvek zle cítiš vo svojom živote, či už prežívaš dlhodobý nepokoj a pocit smútku, alebo ťa deprimuje tvoj život ako taký, alebo cítiš, že akosi nemáš ani chuť pre čo žiť. Možno nemáš nejaký ten zmysel, kvôli čomu žiť, alebo cítiš, že to ako žiješ, ako sa rozhoduješ, nie je ono, ... Vedz, že Boh toto vidí a túži ti pomôcť. Túži ti dať svetlo, ktoré ťa vyvedie z tmy, v ktorej sa nachádzaš. O tom sú Vianoce, o tom je život s Bohom. Že ten môj život môže skutočne stáť za to. Boh ťa dnes pozýva. Poď a chýť sa ma! Poď a nasleduj ma! Poď, prijmi ma a budeš mať svetlo života! **"Bolo však pravé svetlo, ktoré osvecuje každého človeka prichádzajúceho na svet. Bolo vo svete a svet Ním povstal, ale svet Ho nepoznal. Do svojho vlastného prišiel, a Jeho vlastní Ho neprijali. Ale tým, čo Ho prijali, dal moc stať sa deťmi Božími, tým, čo veria v Jeho meno."** Biblia, evanjelium podľa Jána 1, 9 - 12.

Drahý priateľu. Ak si dnes uvedomuješ, že sa nachádzaš v tme a nechceš v nej ostať žiť, **Ježiš** ti ponúka cestu von. On, ktorý prišiel počas prvých Vianoc pred vyše 2000 rokmi preto, aby tebe, mne, nám ponúkol niečo lepšie, krajšie, jasnejšie. Toto isté platí aj dnes pre našu generáciu.

Ponúka nám život vo svetle. Jeho ponuka odpustenia tvojich hriechov je aj dnes aktuálna. Svojou smrťou na kríži zrušil moc tmy a hriechu. A svojím vzkriesením z mŕtvych potvrdzuje svoju platnosť, že sa o svojich milovaných postará za každých okolností.

Preto ťa, nás dnes pozývam, otvorme Mu svoje srdcia, pozývajme Ho do svojich životov, konaní, myslení, do svojich vzťahov, prác, rodín. Nech prinesie svoje svetlo života! A s touto dôverou kráčajme za týmto svetlom. **“Ja som svetlo sveta. Kto mňa nasleduje, nebude chodiť v tme, ale bude mať svetlo života.”** Biblia, evanjelium podľa Jána 8, 12. Amen.

Služby Božie počas Vianočných a Novoročných sviatkov:

Štedrý večer 24.12.2025:

Sobotišťe: 17:00

1. slávnosť Vianočná 25.12.2025:

Sobotišťe: 10:30

2. slávnosť Vianočná 26.12.2025:

Sobotišťe: 10:30

Nedeľa po Vianociach 28.12.2025

Sobotišťe: 10:30

BENEFIČNÝ KONCERT 28.12.2025

Sobotišťe o 17:00 v Evanjelickom chráme Božom

Starý rok (Silvester) 31.12.2025

Sobotišťe: 17:00

Nový rok 1.1.2026

Sobotišťe: 10:30

Nedeľa po Novom roku 4.1.2026

Sobotišťe: 10:30

Traja králi 6.1.2026

Sobotišťe: 10:30

Ak máš akékoľvek otázky, ak sa chceš porozprávať, či poradiť sa, som tu pre TEBA, pokojne sa ozvi!

So srdečným pozdravom a s práním pokojných a radosných sviatkov, a v novom roku 2026 hojnosť Božieho požehnania, praje tvoj brat v Ježišovi Kristovi,

Mgr. Marcel Ištván, ev. a. v. farár

Kultúrny rok v obci

Komisia kultúry, mládeže a športu svojou činnosťou každoročne prispieva k rozmanitému kultúrnemu životu v obci. Na začiatku roku 2025 sme spolupráci s obcou chceli zorganizovať Obecný ples, všetko bolo zabezpečené ale žiaľ pre veľmi malý záujem zo strany občanov sa nakoniec táto akcia neuskutočnila. V apríli sme sa zorganizovali divadelné predstavenie Ale, ale pani Plukovníková, kde sa predstavili poprední slovenskí herci. Boli sme v očakávaní, že sála sa vypredá, no ani táto akcia sa nestretla s vysokou návštevnosťou. V máji sme spolupráci s obcou zorganizovali popoludnie pri príležitosti Dňa matiek, bol pripravený krásny program našimi ratolesťami. V júni sme už tradične, v spolupráci s miestnymi organizáciami oslávili medzinárodný deň detí. Bola to veľmi vydarená akcia, deti sa vyšantili na skákacom hrade a pochutnali si okrem iného



aj na cukrovej vate. Na konci júna sme sa nedali odradiť neuskutočneným plesom a zorganizovali sme Petro-pavlovskú zábavu. Ďalšia akcia, ktorá mala v Sobotišťi stále miesto, a preto sme sa ju po rokoch pokúsili oprášiť. Obzvláštna oproti iným zábavám bola hlavne vonkajšou vyzdobenou terasou, ktorá mala svoje nezameniteľné čaro. Napriek všetkým snahám, bohatej tombole, bola táto akcia opäť radená k neúspešným, veď predaných nebolo ani 100 lístkov. V júli sme do Sobotišťa priniesli niečo nové v podobe letného kina, myšlienka výborná avšak ak nám nepraje počasie sme bezradní. Preto sa táto akcia posúvala viackrát. Nakoniec však všetko vyšlo, počasie bolo k nám privetivé a po dva letné večeri bolo na futbalovom ihrisku plno. Deti aj dospelí si vychutnali príjemne strávené chvíle nielen pri filme ale ja pri popcornu a cole.



Začiatok septembra už tradične patrí gulášu. Súťaž Sobotišťania varia guláš sa zúčastnilo 18 mužstiev, bolo náročné vybrať jeden najlepší guláš, ale Kopaničári z Podbranča veru vedia variť výborný. K dobrej zábave prispela aj country skupina Prospektori. V októbri sme v spolupráci s obcou zorganizovali Stretnutie seniorov v Kultúrnom dome Aničky Jurkovičovej, o kultúrny program sa postarali deti z materskej a základnej školy. V decembri, taktiež už tradične, sa uskutočnilo stretnutie s Mikulášom, ale na novom mieste pri Habánskom mlyne. Čaká nás posledná akcia v tomto roku a to Vianočná dedinka pri Habánskom mlyne, veríme, že táto akcia sa pomaly ale isto stáva novou tradíciou obce a aj tento rok sa stretne s bohatou návštevnosťou. Týmto Vás všetkých pozývame 13.12.2025 od 13:00 hod. na príjemne strávené popoludnie v našej dedine.

Na budúci rok taktiež plánujeme veľa kultúrnych akcií v obci, či už divadlo alebo letné kino. Veríme, že sa všetky naše akcie budú tešiť veľkému záujmu a pridete podporiť našu prácu.

Komisia kultúry, mládeže a športu

Fotogaléria – I. polrok 2025



9.2.2025 – sadenie lipky pri príležitosti 180. výročia založenia Gazdovského spolku v Sobotišti.



27.4.2025 – Stavanie mája



22.3.2025 – 25. výročie založenia Folklórnej skupiny Sobotište



8.5.2025 – turistický pochod Sobotišťská pätnástka



8.4.2025 sadenie okrasnej čerešne pri príležitosti 80. výročia od oslobodenia obce Sobotište



11.5.2025 – Deň matiek



31.5.2025 – podujatie pre deti (MDD)

Ako sa darilo Klubu slovenských turistov Sobotište v roku 2025 ?

Rok sme začali úspešne. Už 25. januára sme privítali na regionálnom zimnom zraze 69 turistov z okresov Malacky, Skalica a Senica. Absolvovali s nami výstupy na Uchánek a Peckovú najvyšší vrch /576 m n. m./ v katastri obce Sobotište. V tom istom mesiaci sme vydali fotoknihu „Sobotišťská pätnástka“.

Mesiac marec sme venovali obnove turistickým, značeným trasám. Podarilo sa nám obnoviť červeno značenú 19 km trasu zo železničnej stanice Vrbovce, ktorá potom vedie popri Ostrom vrchu, osade Turá Lúka-Zimovci, osade Vrbovce - Štefkovci do katastrálneho územia Sobotište /Lipová - Kadlečíkovci, Kutálci, Polákovci, Halabrinovci/ na námestie v Sobotišti a potom k vodnej nádrži Kunov.

Začiatkom mesiaca apríl sme vydali fotoknihu „Turistika v Sobotišti“, ktorú si môžete požičať v obecnej knižnici. Pokračovali sme v obnove turistických trás obnovou 10 km zelenej trasy, ktorá vedie z osady Kadlečíkovci cez Peckovú, osady Vrbovce - Chodúrovci, Chvojnicu - Šiflovci k osade Havran - Nečasovci.

Mesiac máj si už nikto v Sobotišti nevie predstaviť bez Sobotišťskej pätnástky. 41. ročníka tohto populárneho podujatia na celom Záhorí sa zúčastnilo 1952 registrovaných turistov. Bez pomoci širokého okruhu Sobotišťanov /únie žien, hasičov, záhradkárov a iných/ by sa nám takúto akciu nikdy nepodarilo zorganizovať.

V spolupráci s obcami Lopašov a Častkov, za pomoci Klubu slovenských turistov Holíč, sa nám podarilo v mesiaci jún obnoviť a predĺžiť modrú trasu z Lopašova cez Ovčí vrch a Havran k vyhladke Ovčinec nad Valchou. Začiatkom uvedeného mesiaca sme sa zúčastnili tiež letného regionálneho turistického zrazu na Rozbehoch, ktorý organizovali senickí turisti.

Júl v našich plánoch patrí pešej turistike a cykloturistike akciou „Za Štefánikom na Bradlo“. Tohto roku na 31. ročník prišlo rekordných 27 turistov hlavne zo Sobotište, Vrbovca a Senice.

Náš náučný chodník „Históriu Sobotište“ má už 22 rokov. Za jeho dobrý technický stav vďačíme hlavne tomu, že ho pravidelne v mesiaci august udržiavame. Očistíme informačné tabule, natrieme drevené stojany a obnovujeme aj jeho turistické značenie.

Obnovením a predĺžením modrej trasy z Lopašova na vyhladku Ovčinec sa nám ponúkla možnosť zorganizovať turistický pochod Sobotište – Lopašov. Stalo sa tak 21. septembra. Nultého ročníka sa zúčastnilo 27 Sobotišťanov a ich priateľov z Lopašova a Radošoviec.

Do Savarky, na jedno zo zastavení na náučnom chodníku „Históriu Sobotište“, sa dostanete aj po modrej turistickej značke. V mesiaci október sme obnovili a vylepšili odbočenie tejto značky z hlavnej cesty

do Savarky ako aj samotný vstup do priestoru Savarky tým, že sme vybudovali novú drevenú lavičku a drevené schody.

V závere tohto roka a začiatkom budúceho, plánujeme pripraviť niekoľko stretnutí s občanmi Sobotište, ktorí by mali záujem a chuť nám pomáhať pri všetkých vyššie uvedených, ale aj iných aktivitách /vyhladka Ovčinec, prameň v Závrší, studnička Kulifajka, Útulňa pod Ucháňkom/, čo by mohol byť jedným z prvých krokov pokračovania v tom, čo sme my začali pred viac ako štyridsiatimi rokmi. Už teraz sa tešíme na stretnutia s vami!

Sobotišťská pätnástka 2026

Klub slovenských turistov Sobotište oznamuje, že 42. ročník Sobotišťskej pätnástky sa uskutoční v sobotu 9. mája 2026.

Ing. Juraj Koba

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

UZAVRETÉ MANŽELSTVÁ

Branislav Gergely
Jaroslav Jurča

Anna Kopáľková
Ivana Kuchtová

NARODENÍ OBČANIA

Filip Oravec

nar. 10/2025

OPUSTILI NÁS

Alžbeta Černeková
Viliam Bílik

zomr. 11/2025
zomr. 11/2025

Príjemné prežitie Vianočných sviatkov a šťastný nový rok čitateľom našich novín

praje redakčná rada

Uzávierka Spravodaja obce

Uzávierka ďalšieho vydania obecných novín je **23.3.2026**. Svoje príspevky môžete posilať na adresu: alena.kalafutova@sobotiste.sk, prípadne ich priniesť osobne na obecný úrad.

SPRAVODAJ OBCE SOBOTIŠTE č. 4/2025 – občasník, informácie zo života obce. Vydáva Obec Sobotište, IČO 00310018. Sídlo vydavateľa a adresa redakcie: Obecný úrad, č. 11, 906 05 Sobotište, tel. 034/6282102, e-mail: alena.kalafutova@sobotiste.sk. Redakčná rada: Mgr. Anna Chalupová, Mgr. Alena Kalafutová. Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrátiť, redakčne upraviť alebo aj neuverejniť. Zodpovednosť za obsah zverejnených písomných alebo fotografických materiálov nesie autor. Grafická úprava a tlač: Obecný úrad Sobotište.

Registrované Ministerstvom kultúry pod číslom EV 3106/09. ISSN 1338-9467.

Vychádza v náklade 520 výtlačkov.

NEPREDAJNÉ